Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super Lucae evangelium catena - Cod. Aug. pap. 12

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Reichenau], 1442

Thomas von Aquin: Catena super Lucae evangelium; Cap. I

[urn:nbn:de:bsz:31-84729](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84729)

Inter cetera incinacōe mīstra **Glo**
 xpi que v̄saū p̄pheta diligent
 et apte p̄mittat. dicit Induā celos
 tenebris et factū ponā opimentū
 corp̄ dñs dedit michi linguā eru
 ditam ut suam sustentare eū qui
 lapsus est. **Vbo** Ergit mane.
 mane erigit michi aurem ut
 audiam q̄ m̄gr̄m. **Ex** quibus
 v̄bis et apte possimq̄ ewang
 p̄dm lucam matiam mod̄ p̄rbe
 di finem et conditōm scriptis
Augustinus de consen ewang lucas
 cū circa sacerdotalem dñi su
 pem atq̄ p̄sonam magis occupatus videt̄
 vnde p̄ vitulū signi ficatus p̄t̄ max
 imā v̄torā sacerdot̄ **Ambrosius** Vi
 tulus em̄ sacerdotalis est victima cū
 h̄m agunt vitulo hic ewangely liber
 qui a sacerdotibus m̄thoant et q̄sima
 ut vitulo. Qui om̄ p̄tra suspiciens
 p̄ totius m̄di vita est. ymolatus. Et
 ipam vituli ymolatōm lucas p̄lo quoda
 plem ori diffidit. **Glo**. Quia igit̄ pas
 sionem xpi p̄ncipaliter lucas exponē
 intendit hūc ewangely matiam p̄gnifi
 cari p̄t̄ in eo q̄ dicit Induam celos te
 nebris et factū ponā opimentū corp̄.
 Nam ad h̄am in passione xpi tenebre
 facte sunt et m̄discipulis fides obstinata
 est. **Jeromius sup̄ ysaiam** Et xpus de
 spectus erat et ignobilis q̄ pendebat
 in aure et ab stantibus et volens eū atq̄
 de spectus ut humano torpe diuina po
 tentia celaret. **Augustinus de illustribus**
v̄bis Sermo aut̄ lucas tam in ewang
 quam mactibus aptōz cōp̄or̄ ē et se
 culari redolet eloquentia vnde subdit
 Dñs dedit michi linguā eruditam.
Ambrosius Nam licet scriptura dñia
 mudane euariet sapie disciplinā. quod
 maiore sicata v̄boz ambitu quod verū
 tōe subm̄pa sit. tamē s̄. quid r̄ p̄p̄tis
 diuinit̄ et̄ illa q̄ imitanda illi putant
 querat inueniet. **S̄ns** em̄ lucas ve
 lud quenda hostoriā ordmē tenuit
 et plura nobis gestoz dñi miracula

reuelauit. Ita tamen q̄ omēs sapie vir
 tutes ewangely ip̄is complecteret̄ hostoriā
 Quid em̄ p̄cellens ad sapiam nālon. q̄
 q̄ sp̄itū sanctū recitorem ead̄ dñe resu
 rectionis optat̄ se reseruit. Docet moralia
 in eodem libro quē ad modū s̄ amare nimit̄
 debeam. Docet et̄ rōnalia cū lege q̄m
 qui fidelis ē r̄ m̄mo et in magno fidelis
 est. **Eusebius in eccl̄astica hostoriā** q̄ s̄
 q̄nē quidem anthio cenis. arte medicali. p̄m
 hanc medicinā. quā ex aptōz uel p̄actate
 uel traditōe suscepit. duas nobis medi
 nales libros quibus non corpora s̄ ac
 curent̄ explicuit. vnde sequit̄. Ut su
 am sustentare eū qui lapsus ē. **Vbo** **Jerom**
sup̄ ysaiam dicit em̄ ad nō se accepisse
 sermōne quo lapsū errantē q̄ p̄m susten
 tet et reuertat ad salutem. **Gregorius** ex
poitor Cū aut̄ lucas hanc m̄dolis q̄.
 p̄t̄ et capacitatis strenue et grecorū
 stiam conp̄ctus ē. Grammaticam quide atq̄
 p̄oesim adeptus p̄t̄. Retoriam aut̄ et
 p̄suadendi leporem aspectū ad plēm. neq̄
 p̄fectie m̄mibus curuit. Demq̄ et medi
 cinā acquirit. Et q̄m nature velocitate
 patris de huana gustat̄ sapia. ad altiora
 quolat. Accelerat igit̄ quidem ad iudai
 et v̄sibiliter et v̄botem̄ xpm̄ adit.
 Cūq̄ vitatem agnosset. Verus efficit̄
 xpi discipulus p̄mū r̄ m̄gr̄m amoratus
Glo. vnde subdit̄ Ergit mane.
 q̄ auuentute ad secularem sapiam ma
 ne erigit michi aurem. ad diuinā ut
 audiam quasi m̄gr̄m s̄. ipm̄ xpm̄. **Eu**
sebius in eccl̄astica host̄ Tradunt aut̄
 q̄ ewangelid̄ suū non pauli ore de
 scripserit sicut et marcus q̄ p̄ ore pe
 tri fuerant p̄dicata q̄ scripserit. **Augustinus**
de consen ewang Eo autem t̄p̄e scripserit
 quo non plū ab eccl̄a xpi. v̄m ead̄
 ab ip̄is ad huc m̄cāno manentibz apl̄is
 p̄briari metuerit. **Cyp̄** v̄t̄ aut̄ corp̄
 m̄gr̄m imitatus ē h̄ic quidem sup̄ flu
 uina fluentem. h̄ic aut̄ petriū breuilo
 quis studentem. Et hec p̄hemaliter
 dicta sufficiant.

miranda

**Crisostomus in ecclesiastica
historia**

Vomiam multi quod
den. ut lucas in
inicio evangelii sui
causam cur scripse-
rit indicavit. Vix
omni multa alij te-
meris scripserunt

et narrare res que sibi magis erant ad liqui-
dum compite. Et hoc quod dicit. Quia quidem
multi narrarunt que in nobis complete sunt
revera. **Ambrosius** Nam sicut multi in lu-
deorum populo diuino in fide prophetauerunt.
Alij autem pseudo prophetauerunt.
potius que prophetis. Sicut et in nauo
testamento multi euangelia scribere co-
nati sunt qui hanc imitacionem non proba-
runt. Et aliud quidem euangelium quod
duodecim scripserunt dicitur. Alius sub eadem
basilides euangelium scribere. fertur
aliud secundum thomam et aliud secundum mat-
thiam. **Veda** Multos ergo eos non tam
numero straxit quam hereses multiplicare
diuersitate commendat. Qui non propter si-
minem donati sed vacuo labore conati
magis ordinauerunt narracionem. pro his
tore dixerunt vitatem. **Ambrosius** Qui
cum conatus est ordinare suo labore co-
natus est. nec impleuit. Sine conatu sunt
cum donatores et gratia dei que ubi se-
miferunt. rigare assuevit. ut non egat
sed redimere scriptoris ingenium. Et ro-
bin dicit. Verum que in nobis complete
sunt. Vel que in nobis redimant. Sed
cum redimant nulli deficiat et de comple-
to nemo dubitat. cum fidem effectus a-
struat. opus probat. **Origenes** dicit
autem Verum. quia non secundum fantasiam
iuxta hereticos exiuit. ihesus carnale
ipsum aduentum. Sed in veritate esset re-
uera negotium. profectus est. affectus autem
suum indicat. **Origenes** dicit. Quia in nobis
complete sunt. que in nobis manifestis-
sime sunt. Verum enim fide et ratione
cognouit. nec aliquo fructuabat.
Crisostomus Euangelista autem non solum te-
stimonio contentus est ipso sed ad apostolos tantum

refert. Inde robur venatur finem. Et
ideo subdit. Sicut tradiderunt nobis qui ab
inicio ipsi uiderunt. **Crisostomus in ecclesiastica
historia** Corneus qui ueritatem uel paulo ex-
ponente uel alijs apostolis qui ab inicio ipsi
uiderant uel sibi tradiderant. ostendit. **Origenes**
Crisostomus dicit autem. uiderunt. quia hic
maxime. Robur nana sunt. credulitate ad
additum ab his. qui particulariter uiderunt.
Origenes palam est autem quod quidam doctrine
sine ipsa doctrina sicut geometria alius uel
doctrina sine in ope operatur. sicut medicina
et ita est in sermone dei. Et ro-
bin dicit. signifi-
ficauit. sicut ex hoc quod dixerat ipsi uiderunt.
demonstrat. opera operatur quod sequitur. Et
ministra fuerunt sermonis uel ubi. **Ambrosius**
Non congruit ista locutio ut manus in-
te ubi quam audiat. et credamus. Sed quia
non platitudinem sed substantiale signat.
Non uulgare uerbum sed celeste intelligimus.
cui apostoli ministrarunt. **Crisostomus** dicit. autem
dicit huius ubi uiderunt fuisse apostolos con-
cordat cum iohanne qui dicit. Verum caro factus
est et habitauit in nobis et uiderunt gloriam
eius. Verbum namque mediante carne uisibile
factum est. **Ambrosius** Non solum autem secundum
corpus uiderunt dominum sed etiam secundum uerbum
uiderunt eum uerbum. qui cum moyses et he-
bra uiderunt gloriam ubi. Alij non uiderunt
qui corpus tantum non uiderunt potuerunt.
Origenes Et in exodo quidem scriptum est.
ipsum uidebat uocem domini. **Origenes** autem
audire potius quam uiderunt. Sed profectus
ita scriptum est ut ostendatur nobis alijs
uideri oculis uocem domini quibus illi appa-
ruit. qui mentitur. Porro in euangelio non
uox ueritatis sed sine qui uocem prestan-
tior. **Theophrastus** dicit. hoc autem manifeste
in multis quod lucas non fuit discipulus ab
inicio sed postea tempore. Alij autem fuerunt
discipuli ab inicio ut petrus et filij ze-
bedee. **Veda** Et cum mattheus quidam
et iohannes in multis que scribent quod ab
his qui in fanciam. uicariam. genealogia
am eius facte et gestis inter esse potius

erunt Audire opus habent **Virgences**
 Denique facultatem scribendi replicat. qm
 ea que scripsit no rumore cognouit sed ab
 mias fuerat ipse subsecutus. Unde sequit
 Visum est et michi aspectu apicario sua
 diligenter ex ordine tibi scribere optime
 theophile. **Ambrosius** Cum dicit Et visu
 est et michi. Non negat deo visum adeo
 em parat voluntas homi pluriorem aut
 hinc ewangely libri qua totos se nemo
 dubitauit. Et ideo non ea que falsa s
 sed que vera sibi vendicat. Et ideo dicit
 Aspectu quidem. adma uisum e scribere
 Non omnia sed ex omnibus. Nec ipm tape
 mudu arbitror. Consulto aut q ab alijs
 scripta s proceperit ut qm quibusdam
 singuli ewangelis libri mstors gestas
 q immutatis enunent. **Theo** dicit
 aut ad theophilu vnu mclitum facta sse
 et pncipem qua q dicit optime. non
 dicebatur msi pncipibus et psidibus
 sicut et paulu festo psidi dicit optie
 feste. **Beda**. Theophilus aut mptatur
 amans dm uel amatus adeo. Quisquis
 ergo amat dai sine adeo se desiderat a
 mari. ad se scriptid putet ewangelu et
 ut sibi datum mms sli q amendatu pignu
 qfuit. Non aut nauoris quoridib; ead
 theophilo et uelud ignotas raris pandeda
 sed eos de quibus eruditus e ubojs pmeti
 vitas expmenda cu subdit. Ut cognoscat
 eos ubojs de quibus eruditus es mtae
 ut que quid ordine de dno uol adno gestu
 dictu ve sit agnosce nequeat. **Criso**
 Vel aliter. Ut certitudinem hcas et se
 curus existas que audita preperas p
 spiciens in scripta. **Theo** pleu q em
 cu sine scripto aliquid dicit calumpnam
 illud quasi falsum. Cum uero quis q dicit
 scripserit tuc magis credim; quasi msi pu
 taret. Vera no scribet. **Gregorius** Vel alie
 totu ewangeli ste qh emu duo qmnet.
 candicm coz qui ante eu ewangeliu te
 cauit puta matthei et marci et iursta
 tur et ipse scribe ppsit. Cum uero dix
 iset. Conati s. vocabulu patens q

plura et ad presumptiosa aggredientes ma
 hiam et ad honeste p tractantes illa duab;
 addicombus dubiam certificat suam. qm
 quidem qua dixit alie in nobis complete s
 res. Sed qua dixit sicut tradiderunt
 nobis qui ab mias ipi uiderunt. Simul at
 hac q dicit tradidit tradiderunt iudicare
 mishi uideat q et ipi mouent pagare
 uelud em illi tradiderunt. ipse q optebit
 accipientes seriatim ad m uicem pmulga
 Non du aut amendantis scripture q tradi
 ta fuerat qtingebant. mgenia plima que
 mte ducuntur mte tempis. Unde mto
 qui apms uisibus et mstis uerbis
 accepertant in sptis unil s mudo tradico
 pnterit et calumpnas pntentes et ob
 liuane destruentes et qd tradico
 integritatem accomodantes. Sequit

Capitulu pmi

uit m diebus her
 dis regis is **Crispa**
 Ewangelice naruato
 exordiu azarhara su
 mit et natiuitate iohis
 anu ante mndi dis
 ferens. Mmus ante
 malus. Nam qm uir

go paritura erat pauit gra ut
 uetus pns conpet. Declarat aut
 tempus cu dicit fuit m diebus he
 rodie regis. Et dicit dignitatem
 cu fobdit. Regis iudee. Alius aut qades
 fuit qui iohem occidit. Sed ille tgerach
 a fuit hic aut rex. **Beda** Tempus
 aut herodis alemgene regis dntes at
 testatur aduentu. p dicitu namq fuerat
 qua no defiaet pnceps de iudea naz
 dux de femore eius. donec ueniat q
 mittenda est. Ex quo em pces exegit
 to opierut sue gentis iudicibus usq ad
 samuel pphetam ac deinde regib; usq ad
 transmigration; babilone regerant. post
 reditu uero de babilone p pontifices
 rex sima gerebat usq ad hyrcanu re
 gem simul et pontificem. Quo ab
 herode mtempto iudee regni ipi her
 di alemgene iussu augusti Cesaris

traditur qui bernandus. Cuius populi an-
no iuxta prophetiam supra dictam qui mitte-
dus erat advenit. **Ambrosius** dicit
aut nos scriptura divina non solum mores
mque que predicabiles sunt. sed etiam pon-
tes opores laudat ut. veluti transmissa
immaculate puritatis hereditas in his quos
uolumus laudare preclat. Non solum igitur
apertibus. sed etiam amabilibus sicut uobis
nobilitas propagat. Non seculari potestate
sublimis sed religionis successione uenabilis
Plena est igitur laudatio. que genus. mores
officiu factu iudicium comprehendit. Adhuc
in sacerdotio unde dicit Sacerdos quida
nomen zacharias. **Veda in omni** de sa-
cerdotali em propria qohes ortus ut
eo potens mutacione sacerdotij promi-
ret. quo ipm ad sacerdotale genus ptine-
re claresceret. **Ambrosius**. Genus autem qphendit
in maioribus unde sequitur de uice abba
i nobilitate inter superiores familias. **Veda**
Etant em principes sanctuarij. i. simi sa-
cerdotes tam de filiis elazar quod de
filiis otamar. Quorum uices p dnm misit
sua ut ingredierent domum dei copiosius pa-
ribus dauid distinxit. In quibus familie
abba de qua zacharias ortus est. sors
contigit octaua. Non aut frustra primus
noui testamti pro moctane sortis uice
nascit. Quia sicut septenario sptimo
qpter sabbatu uetus testamti. Sic
noui aliquo tempore octonariu. qd factam
tu dicit uel nre resurrectionis exprimit.
Theop Volens etiam ostende q lega-
liter ex gne sacerdotali erat subdit. Et
uxor illi de filiabus aaron et nomen
eius elizabeth. Non em p mittebat
de alia tribu uxorem accipe sed de sua
Elizabeth interpretat requies zacharias
uero memoria dnm. **Veda** Iustus em
pentibus qohes e gentis ut eo confi-
derans iuste precepta ppls daret quo h
ipe non quasi nomen didicisset sed
uelud hereditatis iure appentibus ac-
cepta seruaret. Unde sequitur Etant
aut ambo iusti ante deum. **Ambrosius**
Et sic mores iniquitate comprehendit
Bene aut dicit Ante deum. fieri em

pt ut aliquis affectata bonitate populari
iustus uideatur. iustus aut ante deum
non sit. Si iusticia non ex simplicitate me-
sometur. sed adulatione simulat. pfecta i-
lius est ante deum iustit ee. Solus em per-
fator ee est. qui ab eo pbat qui non pot
falli. factu aut comprehendit i mandato in
iustitiae iudicium. Unde sequitur. Incede-
tes manibus mandatis et iustitiae b
dm. Cum em mandatis celestibus obe-
dms in mandatis mcedms dm. Cum
congrue iudicamus tenet dm iustitiae
videtur. Puidet aut oportet bona. non
solum coram deo. sed etiam coram hominibus.
Unde sequitur. Sine querela. Vbi et
mentis bonitas concordat et fit. Et
plenius iusticia durior homi querela op-
ticit. **Gregorius** potest etiam aliquid ius-
tum iuste fieri ut si iactantiae causa
qui paupr elargiat quod no e sine que-
la. Sequitur. Et non erat illis filius eo
q erat sterilis elizabeth et ambo p-
cessissent indiebus suis. **Trisag** No
solum aut elizabeth erat sterilis sed et
patriarcha iugos Sara. Rebecca. Ra-
chel. quod deditus erat antiquus. Non
possimus dicere. quod pti effectus esset
sterilitas. nra iusti. aut utrosq h et aut
fuit sterilitatis causa. ut cu uidet uir-
ginem parientem dnm non se maculius
exstantis mentis tunc malus sterilitu. **Theo**
Et ut etiam tu addites q lex dei multipli-
cacione filioru non appetit corporalem sed
magis puidem pcesserant aut ambo. no
solum solum corpq. sed solum spm. astenstos
morte panentes et vitam sicut ut dicit
no ut mortem habentes quasi indie ho-
neste ambulantes. factu e aut. **Veda**
p moysen. Vnu dno qfacit simit fac-
dorem. au motus. Vnu p ordine succede-
uissit et hoc usq ad dauid tpa fuerit e
a quo plures fia ut dnm dno agente
deceat e. Unde nre zacharias in
ordine uias sue sacerdotio finitus ee
asserit. cum dicit factu e aut cu sac-
dotio fingetur zacharias in ordine ui-
tis sue ante deum solum consuetudine sa-

causa sorte exiit ut incensum po-
 neret in gressibus in templum dñi. **Ambrosius**
 videtur autē hic zacharias summa descriptio
 sacerdos in pseudo sanctuario in trabat no-
 sine sanguine que offert ipse et p̄ti delicti
Vedi. Non autē noua sorte electus est
 cum incensum est addendum. sed p̄sta por-
 te in ordine sui pontificatus in vicem
 abya succedet. Sequitur Et ante militem
 de p̄ti erat orans foris hora incensi.
 incensum in sancta stōp̄ pontifice fer-
 ri expectante foris templum dñi p̄to de
 tina die septimi mensis iustitiam et hac
 diem expectans sine p̄tatione vocari et
 dei misterium apertus ad hereticos pandens
 ihm ostendit pontificem esse verum qui
 sanguine ip̄o tota secreta subit. ut p̄tati
 nobis faceret patrem et in pellit et
 peccatis eorū qui ad huc p̄foribus oran-
 tes expectant. **Ambrosius** hic est autē
 ille sumus sacerdos qui ad huc sorte q̄ri
 quia vbius ad hoc igno cat. Qui em̄ p̄
 te digni huius iudicio nō p̄hendit
 Ille igitur querebat et alius figurabat
 Verus in eternum sacerdos qui non of-
 ficitur timore sed p̄o. pacem dñi p̄m
 reconciliat humanis et tūc quidē vi-
 ces erant m̄t autē et p̄tuitas. **Appa-
 ruit autē illi et Crisostomus** Ingressus za-
 charias templum ut p̄ces ferret p̄tatis
 ad deū et quasi dei et h̄am̄ mediator
 vidit angelum intus stantem. unde di-
 apparuit autē illi angelus dñi stans ad ex-
 tris altaris incensi. **Ambrosius** Bene ap-
 paruisse dicit ei qui eū repente aspexit
 Et hoc p̄tatis aut de angelis aut de
 deo scriptura dñi tenet q̄tuit ut qd
 non p̄t p̄tatis apparere dicit. Non ē
 simile sensibilia vident et is autē in
 voluntate suam ē videri et eius nature
 ē non vidi. **Origenes** Et hoc non t̄m
 in p̄tati seculo dicitur. sed et in futuro
 t̄m migraverunt a m̄do. nō similis ut
 deo vel angeli apparebunt. sed illatantē
 videbit qui m̄dū habuit cor. loquens autē
 nec nocē potit quequā nec iuuare. **Cris-**

manifeste autē apparuit ip̄o in sompniis
 eo q̄ nimis ardēt amicitia. unde ma-
 nifestiori et mirabiliori egebat. **Damasceus**
 Tamen angeli non ut sunt h̄m̄ibus pate-
 fuit sed transfigurati p̄t possent iudicē
 apertis in quodā iusit dñs. **Basilius**
 dicit autem altaris incensi. eo q̄ altari e-
 rat altare deputatū ad holocausta. **Ambrosius**
 Non in m̄do aut angelus videtur in templo
 quia veri sacerdos amicitia aduentus
 iam et celeste sacrificiū parabat in quo
 angeli ministrarent. Non em̄ dubites as-
 sistere angelū q̄m opus amolat. apparuit
 autē ad exortis altaris incensi quia diuine in-
 sp̄ue m̄t deferbat. t̄m em̄ ad exortē
 ē m̄tigi ne q̄ moueat. **Crisostomus** Non p̄
 aut homo q̄ntitū p̄t iustis absq̄ timore
 t̄m angelū. unde et m̄t zacharias
 apertū non tolerans p̄tati angeli nec
 fulgorem illū vales suffere turbat et
 hoc ē q̄ subdit. Zacharias turbatus ē
 videns. Sicut autē auriga p̄tito loraḡ
 demittente cornū qui p̄tatis tota p̄
 quadriga p̄tatis. Sic am̄dere q̄tuit autē
 quoniam ab aliquo sapore vel solitudine
 deprimetur. unde et h̄c subdit. Et timor
 v̄tuit super eū. **Origenes** Noua quippe
 facies h̄m̄ibus p̄ obtutibz p̄bens turbat
 mentem am̄ q̄ q̄tuit. unde angelus
 stans h̄m̄ humanā p̄ naturā p̄
 m̄t p̄ turbacōm̄ modet. Nam sequit̄
 Ait autē angelus. Ne timeas zacharia
Athanasius unde non de facie ē bo-
 norū sp̄it malorū q̄ dyaboli. Si et
 p̄ t̄m̄ successit gaudit ad dñm̄ v̄m̄
 p̄ stam̄ auxilium quia securitas autē
 p̄tatis maiestatis iudicū ē. Si autē in
 culpa f̄m̄do p̄ manserit hostia est q̄
 videtur. **Origenes** Non solum autē tre-
 pidantem respiciat sed etā nouo leti-
 ficat n̄l̄cū subdens. Al̄m̄ exaudiat ē
 deprecas tui et uxor tua elizabet̄
 pariet tibi filium. **Iugā de ip̄o. em̄ v̄m̄**
 p̄m̄o hic attendendū est quia nō est
 vel p̄tē ut t̄m̄ q̄ peccatis p̄tati vel p̄tatis

uel redemptione sacrificium ille offerret
quod potuit publicis vobis relictis homo p
noe inuore habens an non patipendit
filiis orare presertim quia nemo h
orari accipere quod se accepturum ee despe
rat usq; adeo aut ille iam se habiturum
filiis desperabat ut hoc angelo p mittere
non crederet Ergo quod ei dicitur Gaudi
ta deprecas tua. pro ipso intelligend e
nno pili qm plus et redemptio et patris
abolitio p xpm suaua erat ad hoc mira
atm zacharie nascitur filius quia pro
pursar xpi destinabat. **Crisp** Vel q
se exaudita eius deprecas pbat p hoc
q gignendus erat ei filius clamans
ecce agnus dei qui tollit peccata mundi
Theo Quasi ipso dicente unde erit
michi hoc manifestu ut angelus ex
hoc q elizabet pariet. reddes q pata
ipso snt remissa **Ambros** Vel aliter
plena semp et redimenda p diuina
beneficia non exigne qstrata mo s ad
uberiori bonora coadiuta congestu ut
hic pmi pccatoris fructus pmitat De
inde sterilis paralis uocis eius nome
pmitat subdens. Et uocabis nomen
eius iohem. **Veda.** Singularis mlti
iudiciu datur quocumq; hominibus adeo uel
imponit nome uel mutat **Crisp** super
ay. Illud quasi oportet ex pme qm i
quibus ab ipa tentate in facie uicis
refulge debet apnapi de intus su
mebant noui hys uero qui postea de
lebant ex creste nome postea imponeba
Veda. Iohes ergo m pccatu in quo e
gra uel dm gra quo nome declaratur
pmo penitus eius gram quibus decre
ptis filius nascetur esse donatam De
inde ipi iohann qui magnus cora dno
erat futurus postremo erat filius israhel
quos addim erat querens unde p
Et erit gaudiu tibi et exultatio. **V**
rigenes Quid em iustus orat i mudo
imnisti natiuitatis eius letant. Quid uo
ille nascitur qui quasi ad penas in ex
gastulid relegat mster qstratur et

conadit **Ambrosius** Scis aut no solu
pentam gra sed etia salus e plurimoz.
Unde sequit Et multi in natiuitate eius
gaudibunt Ad monet hoc loco storo ge
neracoe letari admonent pentes gratias
agere Non em mediocri mung e dei dae
liberas pparatere gms successiom s hece
des **Et em magnus** **Ambrosi**
p q leticia plurimoz magnitudo dicitur
pmitat ai dicitur Et em magnus coram
dno Non tempis sed amme magnitudi
nem declarauit Et cora dno magnitu
do aie magnitudo uirtus **Theo** Multi
namq; magni dicit sed cora hominibus.
vero cora deo sicut apparet Ita aut et
pentecostis iusti cora dno dicitur **Ambrosius**
Demq; non fines aliter pu
gaue impi non triumphos bellu cer
tamis reportauit. sed quod amplius in
defecto pdicans delicias ham corpis q
lastim d magna animi uirtute deprepit
Unde sequit Et uinu et pccatum non
bibet. **Veda.** Eucora m pccat ebrietas
quo uocabulo hebrei amē quod e ebrietas
pe potulu sine depomis sine de frugibus
sed de qualib; alia matia qstrat significauit
p uero m lege nazareus erat vno
et pccata tpe qstrat abstinē Unde
iohannes tca; tales ut semp nazare
i sti mane possint p hys abstinere
stagnant Non em dectt vno in quo
e luxuria ebriari cu qui in isto spū snt
desiderat implei Unde ite cu vni e
brietas tollit spū gra cumulat Sed
em et spū snt coelebit. adhuc exulto
mris suo. **Ambros** Cui spū snt i
simdit magnas e plenitudo uirtu
Quidem stus iohannes m pccat nascet
mris adhuc in uero potius spū accepti
gram designauit cu in uro pentis exi
liens domni euangelizant aduentu
alius e spū uite huius alius gra qle
nastendo sinit exordiu. moriendo de
fecit Iste non exanbus cohercet non
obitu eximiguit. non alius mris exolu

Gregorius Quod aut erat opus iohannis quid ve per spiritum sanctum peraget, ostendit subdicens Et multos filios israel qui tunc addunt deum ipsorum **Origenes** iohannes quidem primus dicitur. dicit autem opus est ut omnes addent patrem qui tunc **Beda** dicit autem iohannes qui ipse testimonium perhibens in eius fide primus baptizabat dicitur filius israel addunt deum quod querasse patet secundum et dicit deum ipse unde desinant arcam per dicit deum negare erubescant. faciamani ipse evangelium pueris dare cessent amma miferi filii ipse atque alium opus ipse deum credere. **Ambrosius** Non autem ego minus testimonio quod primus spiritus iohannes corda querit in quibus nobis per hoc scripte evangelice suffragant. Vox enim climatis in deserto patet quam dicit Non enim de se sed de deo predicabat. primicia christi Et deo sequitur. Et ipse procedet ante illum in spiritu et virtute helve Bene procedet ante illum qui primicia natus et primicia motus Bene etiam ingit in spiritu et virtute helve **Origenes** Non dicit autem helve sed in spiritu et virtute Spiritus enim qui fiat in helva venit in iohanne et simul virtus eius **Ambrosius** Antequam enim sine virtute spiritus vel sine spiritu virtus Et ideo spiritus et virtute quia spiritus helvas et virtute magnam habuit et gratiam virtutem et ad fidem ammos apostolorum assidua retorqueret virtutem abstinentie atque patientie et spiritum perhibendi in deserto helvas. in deserto iohannes ille archas regis gratiam non querit. hic spernit heredis ille gordanem diuisit. hic ad lauacrum saluare quit ille prioris hic sequentis dicitur precatur pro aduentus **Beda** Et autem de helva per malitiam predictum hoc per angelum de iohanne dicitur tunc subdit. Ut quitat corda patrum in filios Spiritalem spiritum antiquorum spiritum ipsius predicando in similes Et incredulos ad prudentiam iustorum. Que est non de legis operibus iusticia per similitudinem sed ex fide iusticia querere **Gregorius**

Vel aliter parentes iohannis et apostolorum iudei sunt. Sed tamen contra evangelium ex superbia et infidelitate seniebant. Itaque magis benigni filii iohannes ipse et apostoli aspectus vitam mirabant in ipsam iusticia et prudentiam eos attrahentes Sic et helvas reliquas hereticorum quiter ad apostolorum vitam **Beda** Quia vero zacharia per plene supplicante dixerat exaudiat subingit. Pare dno plebem perfectam. In quo docet Quis ordine plebs eadem saluari et perfici debeat ad predicacionem sicut iohannes perintendo et credendo in christum **Theophilus** Vel aliter iohannes plebem parat non credulam sed perfectam et paratam ad suscipiendum christum **Origenes** Sacramentum autem iohannis usque nunc completur in iudeo Quicquid enim creditur est in christum christum antea spiritus et virtus iohannis ad aiam illius venit et parat dno populum perfectum Et dicit zacharias in **Crisostomus** habitu respectu zacharias ad ipsam etatem quia eadem quicquid similitate aspecta diffusus est in die Et dicit zacharias ad angelum unde hanc nam. Quasi dicit Quomodo hoc fiet Et causam dubitacionis subdit. Ego enim sum senex et uxor mea precessit in diebus suis. quod dicit etas in tempesta. nam incepta Ego generans debilis terra sterulis Non autem censet propter hoc digna fore uenia sacerdos dicit seriem rerum exoptulat Quandoque enim deus aliquid indicat oportet in fide suscipere Nam super huius deceptare stimulis est autem unde sequitur Et dicit angelus dixit ei. Ego sum gabriel qui sto ante deum. **Beda** quod dicit. Si homo talia permitteret in pime signum flagitare licere ac ad angelum permittere dubitare non deest Sequitur Et misus sum loqui ad te et hec tibi euangelizare **Crisostomus** Ut cum audias me adeo misus fore nil humani estimes ex his que tibi dicitur Neque enim ex me loquor sed mittet relata demerito hec est enim misericordia bonitas ut nihil esse referat **Beda** ubi notandum est quod angelus se et ante deum

stare et ad euangelizandū Zacharie inf
firm esse testatur Greg⁹ in omi. Quia et cū
ad nos uenit angeli p̄ optus implent
ministerium ut tamen in q̄ m̄tus desint
p̄ contemplatōm diuina et circūscriptus est
angelicus spiritus Simus tamen sp̄us qui
deus ē circūscriptus non ē Angeli itaq̄ eadē
missi ante op̄m̄ sunt quia quolibet missi
ueniant mira ip̄m̄ curat. **Beda.** Dat
autē ei signū quod rogauer̄ ut qui distretudo
locutus est iam tacendo credē distat. Vñ
sequit̄ Et ecce eris tacens et non poteris
loqui. **Crisp⁹** Ut qui generatua ad or
ganā uocalia uicula transferant. Nec in
tutu succedat ei p̄tior sed ob hoc pleete
batur amplius quia circa fidem ceteris p̄ se
debebat. **Theophil⁹** Sed quia v̄bum quod
in greco h̄etur p̄ etiam s̄ndū signifi
care p̄t esse l̄d talis. Er̄ s̄ndus et
non poteris loqui. Conuenientē em̄ h̄ duo
passus ē. Tanquā em̄ in obediens s̄ndi
tatem inuener̄ tamq̄ conditor tacitūtatē
Crisp⁹ Dicit autē. Et ecce. q. d. in hoc
instanti. Sed considera misericordiam dñi
in hoc quod sequit̄. Vñ in diem quo hoc
fient q. d. Cui peccatus rerū quod
dico ostendero et nōis de uire p̄mitti
tur depena eripiam. Et causam pene o
stendit cū subdit q̄d quod non credidisti
v̄bis meis que implebunt t̄p̄e suo. Nō
attendens virtutem eius qui misit me
cū ego ass̄to. Et ergo is qui ante nati
uitatem mortalem incredulus erat pu
nitur. qualiter qui celestem et in effabile
calumpniat̄ mirabit̄ n̄tiam. **Breui⁹** Dū
autē hoc m̄t̄s̄us agentur dilatio t̄p̄is
admirari cogebat expectantem forū p̄
multitudinem vnde sequit̄. Et erat plebs
expectans zachariam et et mirabat̄ q̄
tardaret ip̄e in templo. Cūq̄ p̄ diuer
sa vagaretur suspicio quilibet dicebat
ad libitum donec zacharias edocuit plen
do quo letendo p̄cessus est. Vnde sequit̄
Egressus autē non poterat loqui ad illos
et cognouit q̄ uisionem uidisset in templo
Theo⁹ In mirabat̄ autē p̄plo zacharias
forte causam tacitūtatē interroganti quā

loqui non valens p̄ nutū declarabat. Vñ
sequit̄. Et ip̄e erat in uicinis illis et per
mansit mutus. **Ambros⁹** Est autē mutus
quidam sine v̄bo carnalis acus indicat̄ a
molens nec exp̄mens uoluntate. **Et**
factū ē Beda. Vias sue t̄p̄e pontificis
templi tantū officijs mancipati non s̄nt a
op̄tōu uos̄. sed ab ip̄o quoq̄ domo s̄nt
abstinebant ingressu. Vnde sequit̄. Et factū
est ut impleti sunt dies officij eius abyt
in domū suam. Quia em̄ t̄m̄ sacerdotalis ex
st̄p̄e aaron successio. querebat̄ n̄t̄is t̄p̄is
substituende s̄boli p̄curabat. At quia n̄t̄
nō carnalia successio. sed p̄t̄is sp̄it̄is in qu
ritur sacerdotibus ut semp̄ queant altari as
s̄tere semper castitas obseruanda p̄cipit̄. Se
post hoc autē dies concepit elizabet uxor
eius. Post dies s̄ officij zacharie com
pletos. Festa s̄nt autē h̄ mense septemb̄
octauo kalendas octobris quō optebat̄ ui
deos ieiunū stenophogie celebrare ī m̄n̄e
te equinoctio in quo incipit̄ n̄p̄ se maior
quā dies quia op̄m̄ aptet̄ c̄este p̄hem̄
aut̄ m̄m̄. Nec frustra t̄m̄ dies ieiuniorū
cor̄ quia per iohannē erat hom̄ibz applicis
p̄m̄e p̄dicanda. Sequit̄. Et occultabat̄
se mensibz quibz. **Ambros⁹** Quia causa oc
cultatis nisi pudoris. Sunt em̄ quidam
t̄p̄d̄ p̄scripta quibus. q̄ d̄ur̄ speram̄ pro
creandis liberis p̄t̄ decore. Dū unū vi
gent. d̄i suscipiendos. lib̄is spes est.
At ubi matura eui senectus successerit
et etas ē regendis liberis habilior. quā
creandis. pudor ē legitimi licet̄ fetus
gestare iudicia et ḡuari aliene etatis o
nere et timere alū non sui t̄p̄is fr̄i
p̄debat̄ ergo cū p̄ etatem. Vñ intellig
p̄t̄ quia iam non querebant̄ inter se con
cubitu iugali. Nec em̄ ea q̄ semlem non
erubescit̄ contū erubescit̄ p̄t̄. hoc tam̄
erubescit̄ om̄is p̄ntis quā dū nescit̄ mis
terū religionis. Sed que occultabat̄ se
quia conceperat̄ filū iactare se cepit̄ p̄
gnabat̄ p̄t̄eam. **Virganes** Et ideo
dicit̄ mensibus quibz. i. donec maria con
ciperet et fetus eius exultans cū gaudio

p[ro]phetaret **Ambrosius** Et quāvis p[ro]p[ter]
 s[ua]m exuberantem etatem rursus caruisse
 se gaudebat obprobrio dicens quā sic fe-
 rat d[omi]n[us] **Crisp[us]** Salicet soluit sterilitate
 domū supra naturā concepit. Expetra in
 fructuosa. sp[irit]us uerentes adu[er]sit absterit
 delectus. dum gemtricem feat. Unde seq[ui]
 iudicibus illis respicit auferre obprobriū meū
 inter homines. **Ambrosius** pudor em̄ est fe-
 mmis m[is]trari p[ri]mā non h[ab]ere quibus h[ab]ere
 sala e[st] causa nubendi. **Crisp[us]** Triplia
 ligit gaudet dū et a nota sterilitate ip[s]am
 eripuit d[omi]n[us] et q[ui] illustrem p[ro]p[ter] em[er]sa est
 Non em̄ ut m[is]tris solus concubitus gigne
 tū interuenit. sed gratia celestis hui[us] or-
 tus fuit coadun[us] **Beda**. Aristote[les] autē p[er]
 zachariam sacerdotiū iudeor[um]. p[er] elyabech
 p[er] lex ip[s]a designari que sacerdotiū docetis
 edicitata sp[irit]uales deo filios gigne[re] debebat
 sed non ualebat quia neimem ad p[ro]fecū
 adduxit lex. Erant ambo iusti quia bona
 e[st] lex et sacerdotiū. p[er] illo t[em]p[or]e sanctū Am-
 bo p[ro]cesserant in diebus suis. quia adueni-
 ente x[rist]o. iam marianā ad semū Ingre-
 dit zacharias templū quia sacerdotiū e[st]
 mirare in sanctuariū m[is]tror[um] celestū. fo-
 ris erat multitudo. quia m[is]trici penetrat
 nequit d[omi]n[us] altari thymiana n[on] p[ro]mit. nas-
 citur ioh[ann]em agnoscit. quia dū doctores
 flāma diuine legis ardent. grām dei p[er]
 ioh[ann]em p[ro]dicatū requirit Et h[oc] p[er] angelū
 quia lex p[er] angelos ordmata e[st] **Ambrosius**
 In vno autē vox totius plebis obmutuit
 quia in vno totus addam p[ro]p[ter] loquebat
 Transiuit em̄ ad nos dei u[er]bum et in nob[is]
 non tacet. Mutus e[st] qui non intelligit
 legem. Cur em̄ tibi magis uideatur mu-
 tus e[st] qui s[er]uū quā qui m[is]trici nescit. In-
 uenta similit[ud]o e[st] p[ro]p[ter] iudeor[um] qui accu-
 suat p[ro]fessare nō p[er] rōm[am] **Beda** Et tam
 elyabech concepit ioh[ann]em. quia m[is]trici legē
 sacramentis p[ro]p[ter] habundant. Conceptū q[ui]
 p[er] mensibus occultat. quia moyses quā
 libris m[is]trici p[ro]p[ter] designat. Seu quia p[ro]p[ter]
 dispensatio in quāq[ue] m[is]trici creatib[us] p[ro]p[ter] d[omi]n[us]
 uel facta figuratur. **In** mense autē p[ro]p[ter]
 uel. **Beda**. Quia p[ro]p[ter] incarnatio uel s[er]p[er]